
                                                                                                                        
 

     1 dzień: 15 listopada 2025 roku, sobota: Poznań - Zamek w Rokosowie - Domachowo, kościół św. Michała Archanioła - 
Domachowo, spotkanie z Biskupiańskim Zespołem Folklorystycznym z Domachowa i Okolic (Biskupizna) - prezentacja muzyki  
i tańców - przejazd Sieraków - hotel "Kama Park", szkolenie, nocleg i wyżywienie. 
 

       
                         Zespół pałacowo parkowy w Rokosowie                                                                                                                   zwiedzanie pałacu z przewodniczką 

                   
                                                                                                              zwiedzanie wnętrz pałacu w Rokosowie 

       
                                                                                                   wnętrza Pałacu w Rokosowie  

     
                                                                                                         wnętrza Pałacu w Rokosowie 

        
                                                                                                              kościół pw. Michała Archanioła, z 1389 roku, najstarszy w Polsce obiekt sakralny 

XX Spotkanie Szkoleniowe Przedstawicieli 
Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów  PTTK 

15 - 16 listopada 2025 roku, hotel "Kama Park", Sieraków, ul. Orla 3. 
 



      
                                          rokokowe i barokowe ołtarze                                                                najstarszy kościół o konstrukcji zrębowej na świecie  

       
                     średniowieczne polichromie                             proboszcz parafii z prezesem Andrzejem Kudlaszykiem     gotycka pieta z XIV wieku        

     
                                                             wnętrze kościoła pw. św.Michała Archanioła  

      
                                                                                   Biskupiański Zespół Folklorystyczny z Domachowa i Okolic  

   
 zespołowi przygrywa kapela złożona z dud wielkopolskich i skrzypiec podwiązanych                  wspólna zabawa uczestników szkolenia z zespołem 

 



                                                                                                        informacja o historii i działalności zespołu 

       
    prezentacja stroju ludowego kobiet i mężczyzn                                                                integracja uczestników szkolenia z zespołem 

          
                                                                                                                     wspólna zabawa z zespołem  

         
                         mała sala historycznaz eksponatami o zespole                                                                   Herb Sierakowa                                          Hotel "Kama Park" w Sierakowie 

           
                                 



 Spotkanie szkoleniowe: 
   Spotkanie otworzył prezes WKO - Andrzej Kudlaszyk. Powitał delegatów z Oddziałów PTTK Województwa Wielkopolskiego,  
a także przybyłych Członków Honorowych PTTK w osobach: Pawła Andersa, Pawła Mordala, Krystiana Grajczaka, Jerzego     
Szocińskiego, (członkiem honorowym jest też Andrzej Kudlaszyk). Podał, że w szkoleniu bierze udział 52 działaczy naszego 
towarzystwa, reprezentujących 17 Oddziałów PTTK, w tym też 7 Klubów i innych jednostek organizacyjnych. 
  

    
                                                                                            delegaci na szkoleniu w hotelu "Kama Park" w Sierakowie 

      
      Przemysław Lewandowski z Rejonowej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu 

  
                                                                                       sala obrad XX Zjazdu Szkoleniowego WKO 

      
                              o kampanii wyborczej w PTTK informuje Paweł Mordal - prezes Oddziału PTTK w Szamotułach i członek ZG PTTK w Warszawie 



         
prezes WKO - Andrzej Kudlaszyk     Ryszard Rurka i Krystian Grajczak - podziekowanie                                        Piotr Alankiewicz - Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej PTTK 

       
   rozmowy w kuluarach: Jerzy Szociński i Paweł Mordal                                                                                     sierakowska przyroda w listopadzie                                                
Blok szkoleniowy: 1. Prelekcja przedstawiciela Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu, Przemysława  
                                             Lewandowskiego i przedstawiciela Nadleśnictwa Sieraków, Tomasza Józefczaka nt. "Zagospodarowanie  
                                              turystyczne na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów  Państwowych w Poznaniu". 
                                       2.   Omówienie bieżących tematów dotyczących kampanii wyborczej w PTTK przez:  
                                             a) prezesa WKO Województwa Wielkopolskiego - Andrzeja Kudlaszyka   
                                             b) prezesa Oddziału PTTK w Szamotułach i członka Zarządu Głównego - Pawła Mordala. 
                                        3. Sprawy bieżące WKO województwa wielkopolskiego - omówienie realizacji planu imprez przez  
                                            jednostki WKO w roku 2025 i przyjęcie planu działania Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK  
                                            województwa wielkopolskiego na 2026 rok - prezes WKO, Andrzej Kudlaszyk.  
 

Ad 1: "Zagospodarowanie turystyczne na terenie Rejonowej Dyrekcji Lasów  Państwowych w Poznaniu". 
            Prelegent, Przemysław Lewandowski, z pomocą prezentacji multimedialnej, omówił znaczenia 
właściwego zagospodarowania terenów leśnych dla człowieka, jego samopoczucia, możliwości korzystania  
z dobrodziejstw zasobów leśnych, uprawiania turystyki. A właściwe zagospodarowanie, przyjazne 
odwiedzającym leśne tereny - to zadowolenie i satysfakcja z przebywania naszych lasach. Zwrócił uwagę na 
aspekt psychologiczny tego współistnienia, przyrody i człowieka.. Otoczenie człowieka ma bowiem wpływ na 

jego zachowanie, samopoczucie. To postrzeganie natury, współdziałanie człowieka ze środowiskiem - to psychologia pozytywna.  
   Dużą rolę w tym odgrywają ekosystemy, mogą być morskie, słodkowodne czy lądowe. np. leśny i to jest najbardziej złożony 
system lądowy, jest on 12 razy większy od pozostałych systemów lądowych. Ekosystemy są źródłem różnorakich korzyści dla 
człowieka. Ważne są też różne usługi ekosystemowe, dzielimy je na trzy grupy: organizacyjne, zaopatrzeniowe i kulturowe, 
wpływające na fizyczną i psychiczną kondycję człowieka. Ważnym aspektem jest też organizowanie różnych usług 
zaopatrzeniowych - to drewno tartaczne, owoce leśne, grzyby, itd.  
   Jeżeli mówimy o przebywaniu turystów w obszarach leśnych, to istotną rzeczą jest ich bezpieczeństwo. Lasy Państwowe mają 
program, który obejmuje wszystkie te zagadnienia w regulaminach i działaniach w terenie. Obligują ich do tego uregulowania, 
przepisy centralne, obowiązujące w całym kraju. Mają też swoje regulacje w tym zakresie, które obligują pracowników do 
przeglądu wszystkich szlaków komunikacyjnych, do dbania o stan techniczny różnych obiektów turystycznych na terenach 
leśnych. Są to przepisy, jak się zachować przy spotkaniu dzikich zwierząt na terenach leśnych, jak szukać pomocy w różnych 
trudnych sytuacjach, jakie się mogą zdarzyć, itd.    
  Omawiając turystykę i rekreację na terenach leśnych, przedstawił działania kilku nadleśnictw, nie jest w stanie (czas) omówić 
wszystkich, których w Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu jest dwadzieścia pięć. Wybrał kilka, i nie omówi 
wszystkich przedsięwzięć, tylko te najważniejsze, najciekawsze. Przedstawił kilka nadleśnictw w pobliżu Poznania, ich działania , 
dokonania, jakie zrealizowały inwestycje przydatne turystom i innym odwiedzającym tereny leśne. Jaką tam można znaleźć 
infrastrukturę przydatną dla turystów, a więc różne wiaty, miejsca odpoczynku, też miejsca parkingowe, tablice informujące o 
danym terenie, możliwości wędrówek po trasach turystycznych, czy też, jak zachować się na terenach leśnych. Omawiane 
nadleśnictwa i ich działanie dokumentował prezentacją multimedialną. Oto kilka z nich: 



 Nadleśnictwie Łopuchowo - Dziewicza Góra, to dostrzegalnia na Dziewiczej Górze, o wysokości 30 metrów, także ciekawy 
Ośrodek Edukacji, gdzie organizowane są okolicznościowe wystawy i spotkania z ciekawymi ludźmi, mówiącymi o różnych 
aspektach naszej przyrody. Jedną z atrakcji jest trasa biegowa na Dziewiczej Górze, przebiegająca wzdłuż malowniczej ścieżki 
przyrodniczo-leśnej o tej samej nazwie. Dziewicza Góra jest najwyższym wzniesieniem Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka i 
drugim najwyższym szczytem w okolicach Poznania po Górze Moraskiej. Rosną tu m.in. wiekowe dęby o obwodach 
przekraczających 4 metry. Bardzo bogaty jest świat roślin, zarówno leśnych jak i łąkowych, stepowych, a nawet górskich. Na 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczo - Leśnej Dziewicza Góra składa się: budynek główny, mieszczący salon fotografii przyrodniczej 
„Foto-natura", punkt gastronomiczny. W salonie „Foto-natura" organizowane są cykliczne wystawy zdjęć z całego świata,  jest 
budynek zielonej szkoły, w którym w czasie niepogody odbywać się mogą zajęcia edukacyjne z zakresu wiedzy przyrodniczo- 
leśnej, wiata na ognisko dla około 100 osób. 
Nadleśnictwo Babki - Centrum Edukacji i Promocji Drewna, znajdujące się przy siedzibie Nadleśnictwa Babki. Sam budynek 
wykonano z drewna z zastosowaniem najnowszych technologii w dziedzinie efektywności energetycznej. Wykorzystano 
ekologiczne rozwiązania, takie jak m.in. panele fotowoltaiczne, pompę ciepła, czy rekuperację. Projekt został dofinansowany ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na Lata 2014-2020.   
Nadleśnictwie Oborniki - został wyświetlony film, obrazujący dokonania nadleśnictwa dla turystów. Oborniccy leśnicy otrzymali 
ze środków UE ponad 3 mln złotych i otworzyli wyjątkowe w Wielkopolsce Multimedialne Centrum Edukacji Leśnej. Z pomocą 
rozszerzonej rzeczywistości możemy m.in. własnoręcznie posadzić drzewa, zasiąść w kabinie harwestera, czy też spróbować 
łapać promienie słońca niczym liście drzew. Nowoczesne Centrum Edukacji Leśnej oparte jest na multimediach. 13 punktów 
ekspozycyjnych zostało wykonanych z drewna, by w pełni wyeksponować potencjał tego ekologicznego i w pełni odnawialnego 
materiału.                                                                                                                                                                                                          
Nadleśnictwo Jarocin - Ośrodek Edukacji Leśnej, Czeszewo. "Centrum Zarządzania Łęgami" w Czeszewie, malowniczo położony 
w starorzeczach Warty Ośrodek Edukacyjny, w zabytkowym, historycznym budynku. W XIX wieku był to skład soli na Warcie, 
potem mieściło się tam biuro Nadleśnictwa Skarbu Pruskiego, a od 1918 roku biura i siedziba Państwowego Nadleśnictwa w 
Czeszewie. Adaptacja budynku pozwoliła na utworzenie nowoczesnego ośrodka edukacyjnego. Wyposażony on jest w sale 
dydaktyczne, w stałe ekspozycje, na czele z multimedialną makietą przyrodniczą największego skarbu tego obszaru - uroczyska i 
rezerwatu "Czeszewski Las". Ośrodek wyposażono w mikrokamery, za pomocą których możemy podglądać życie ptaków. Wielką  
atrakcją jest również Instalacja edukacyjna "Rzeka", która pokazuje, jak ważną funkcję pełni woda w życiu ludzi, zwierząt i roślin. 
Atrakcją jest także przeprawa promowa przy Ośrodku, prowadząc na drugi brzeg Warty do rezerwatu "Czeszewski Las". Jest on 
najstarszym rezerwatem w Wielkopolsce, którego korzenie sięgają roku 1907. Przez wzgląd na niezwykłą w skali kraju 
bioróżnorodność, czyli bogactwo gatunków fauny i flory, z całą pewnością rezerwat ten możemy nazwać "Wielkopolską 
Białowieżą". Po przepłynięciu na drugi brzeg, po rezerwacie i jego otulinie prowadzą  ścieżki edukacyjne "Stare Dęby", 
"Starorzecze" i "Nad Lutynią".                                                                                                                                                   
 Nadleśnictwo Włoszakowice - Ośrodek Edukacji Leśnej "Zaskroniec".                                                                                                  .   
W dąbrowach Nadleśnictwa Włoszakowice co roku odbywa się niezwykły spektakl - rójka jelonka rogacza, jednego  
z najpiękniejszych gatunków w owadzim świecie. W letnie parne wieczory samce tych owadów toczą spektakularne potyczki  
o partnerki. Przy odrobinie szczęścia można ujrzeć je na ścieżce przyrodniczo-leśnej "Krzyżowiec", przebiegającej przez 
malownicze dębowe lasy Nadleśnictwa i Przemęckiego Parku Krajobrazowego. Trasa o długości 12 km ma 12 przystanków 
tematycznych, opowiadających o różnych funkcjach lasu. W 2010 roku ścieżkę wzbogacono poprzez udostępnione do 
zwiedzania retorty, w których po dziś dzień wypala się węgiel drzewny. Nieco dalej, w Koczurach, położony jest Ośrodek 
Edukacji Leśnej "Zaskroniec". W ochronce przebywają zwierzęta leśne, które utraciły zdolność do samodzielnego przebywania 
na wolności. Wokół wolier z jeleniami, sarnami, danielami, dzikami, lisami i ptakami szponiastymi wiedzie również ścieżka 
edukacyjna o długości 1 km, prezentująca bór sosnowy i fragmenty torfowiska. W leśnej izbie historycznej zgromadzono z kolei 
stare narzędzia i pamiątki pracy leśników, m.in. narzędzia do żywicowania.                                                                     .  
Nadleśnictwo Czerniejewo - Edukacja w leśnej kolebce Piastów. Lasy są tu niezwykle atrakcyjne dla przyrodników, osadzone w 
przepięknym krajobrazie polodowcowym Parku Krajobrazowego Promno. Ale też jest tu powiązanie z początkami Państwa 
Polskiego, kiedy to na wyspie Ostrów Lednicki powstał gród obronny Mieszka I i Bolesława Chrobrego. Miejsce to uważane jest 
za legendarną kolebkę państwowości polskiej. Lasy Czerniejewskie stanowią też jeden z większych kompleksów leśnych w 
Wielkopolsce. Znajduje się tu siedem rezerwatów przyrody, dwa parki krajobrazowe (Park Krajobrazowy Promno i Lednicki Park 
Krajobrazowy). Ciekawą propozycją Lasów Państwowych jest, i to omówił prelegent, program "Zanocuj w lesie”. W całym kraju 
w każdym nadleśnictwie są wyznaczone miejsca, gdzie można zanocować na łonie przyrody, do dwóch nocy..  Informacje można 
znaleźć na stronach Internetowych poszczególnych nadleśnictw.   
     Jeżeli chodzi o teren Regionalnej Dyrekcji Lasów w Poznaniu, to dysponuje ona 340 parkingami leśnymi, dziewięcioma 
miejscami biwakowymi, czterdziestoma miejscami odpoczynku, ośmioma punktami widokowymi, dziesięcioma Ośrodkami 
Edukacji Leśnej . . .   Szczegółowe informacje o lasach, miejscach wypoczynku, propozycjach tras,  można uzyskać na stronach 
internetowych regionalnej dyrekcji i poszczególnych nadleśnictw.  
    Podał też, że prowadzone są badania naukowe, ankietowe, jak społeczeństwo dostrzega modelowy wzór lasu, jaki powinien 
być, aby był ciekawy dla różnych turystów, czy osób, korzystających z zasobów leśnych. Wyniki badań są wykorzystywane w 
pracy zawodowej, w planowaniu nowych inwestycji. Ważne, by tereny leśne dobrze służyły naszemu społeczeństwu. 
  Na tym zakończył swoje wystąpienie. 
(uwaga - informacja o nadleśnictwach została trochę rozbudowana o informacje zawarte na stronie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu przez piszącego to 
sprawozdanie - w celu szkoleniowym).   

http://www.czaswlas.pl/obiekty/?p=4&id_obiekt=2790
http://www.czaswlas.pl/obiekty/?p=4&id_obiekt=2795
http://www.czaswlas.pl/obiekty/?p=4&id_obiekt=2793
http://www.wloszakowice.poznan.lasy.gov.pl/
http://www.poznan.lasy.gov.pl/jelonek-rogacz#.V_YMgFL3bkk
http://www.wloszakowice.poznan.lasy.gov.pl/obiekty-edukacyjne
http://www.wloszakowice.poznan.lasy.gov.pl/obiekty-edukacyjne


   Na chwilę w tym temacie zabrał głos Tomasz Biegun, prezes Oddziału PTTK w Wągrowcu. Omówił ich dobrą współpracę w 
Nadleśnictwem Durowo. Działają razem w zakresie malowania szlaków turystycznych nad Jeziorem Durowskim, a także 
wskazują pewne działania, czy inwestycje potrzebne na szlakach.  
     Było też kilka pytań do prelegenta, między innymi pytanie zadał Lech Rugała, w sprawie infrastruktury leśnej w rezerwacie 
przyrody "Morasko".   
   Prezes WKO, Andrzej Kudlaszyk poinformował delegatów, że zmarł długoletni prezes Oddziału PTTK w Pile, Jacek Markiewicz. 
Zebrani uczcili pamięć zmarłego minutą ciszy. W pogrzebie brały udział liczne delegacje z Oddziałów PTTK i delegacja 
Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK.  
    Głos następnie zabrał Ryszard Rurka - prezes Klubu Turystyki Rowerowej "Sigma" przy Oddziale Poznańskim PTTK. Był on 
organizatorem 65 Zlotu Szkoleniowego Przodowników Turystyki Kolarskiej PTTK, jaki w czerwcu 2025 roku miał miejsce na Ziemi 
Gnieźnieńskiej, z bazą w Skorzęcinie. Wielce pomocnym przy organizacji był Oddział PTTK Ziemi Gnieźnieńskiej, dlatego na ręce 
prezesa, Krystiana Grajczaka, przekazał podziękowania, uwiecznione na specjalnej metalowej płytce, umieszczonej na 
drewnianej deseczce.  
   Odbyła się też miła uroczystość - prezes Paweł Mordal, członek Zarządu Głównego PTTK wręczył Piotrowi Alankiewiczowi - 
prezesowi Oddziału PTKK przy HCP w Poznaniu - legitymację i odznakę Honorowego Przodownika Turystyki Pieszej PTTK.  
 

Ad 2: Informacja o kampanii sprawozdawczo - wyborczej w PTTK za okres kadencji 2022 - 2026 . 
    Prezes WKO PTTK,  Andrzej Kudlaszyk poinformował, że Walny Zjazd Sprawozdawczo - Wyborczy Wielkopolskiej Korporacji 
Oddziałów PTTK odbędzie się 18 kwietnia 2026 roku, w sobotę, w Domu Żołnierza w Poznaniu. 
Jest też sprawa statutu naszego PTTK, już 1.5 roku pracuje Komisja Statutowa ZG PTTK. Ale jeszcze nie ma końcowych 
wniosków, a temat trzeba sfinalizować na specjalnym Zjeździe PTTK, zgodnie z uchwałą poprzedniego Walnego Zjazdu PTTK  
w 2022 roku, jeszcze przed tym bieżącym zjazdem. 

      Informację o kampanii wyborczej PTTK, na prośbę prezesa, Andrzeja Kudlaszyka, przedstawił Paweł Mordal, 
członek Zarządu Głównego PTTK. Powitał zebranych i podał, że aktualnie ma kilka imprez "na głowie", jutro duży 
Rajd Niepodległości w Poznaniu, ale postara się nieco przybliżyć tę problematykę, choć w niektórych tematach 
nie ma jeszcze pełnej jasności czy informacji.  
     Generalnie sprawy kampanii biegną swoim trybem, są dokumenty zjazdowe, które wszystko regulują. Jedyne 
uzupełnienie do tego, i tu wyjaśnił, dlaczego jest tak długa przerwa, od wiosny, do grudnia, kiedy odbędzie się 
Zjazd Krajowy PTTK. Taka była wola większości delegatów, by zachować 4 letni okres kadencji Zarządu 

Głównego. Stąd też Oddziały PTTK mają możliwość przeprowadzenia w nakazanym terminie tylko zjazdu z wyborem delegatów, 
a później, by zachować 4 letnią kadencję, zjazdu sprawozdawczo - wyborczego. Ale lepiej zrobić to razem, bo to kłopot i dwie 
organizacje zjazdu i oczywiście koszty. Ale są oddziały PTTK w kraju, które chcą tak zrobić, aby zrealizować pełną kadencję. 
    Z ważnych informacji, które mogą się delegatom przydać, jest to, że na ostatnim zjeździe krajowym podjęto uchwałę  
o zwołaniu zjazdu nadzwyczajnego w sprawie statutu. Powinien on się odbyć przed "nowym" walnym zjazdem. Zobowiązuje do 
tego uchwała, jej niewykonanie to podstawa do nie udzielenia absolutorium obecnemu zarządowi. A taki nadzwyczajny zjazd, to 
jeszcze "starzy" delegaci i koszty dla PTTK. Było też pytanie w tej sprawie do sądu koleżeńskiego, ale odpowiedź była podobna. 
Delegaci mogą nie udzielić absolutorium! I tym samym, ten nadzwyczajny zjazd odbędzie się jeszcze przed zjazdem 
sprawozdawczo wyborczym za lata kadencji 2022 - 2026 roku, jeszcze we wrześniu lub październiku następnego roku. Był głos 
Krystiana Grajczaka, że ma się odbyć w grudniu, przed zjazdem, ale czy mają być nowi czy starzy delegaci. Jest problem. To 
efekt, tego, jak powiedział Paweł Mordal, że uchwały są głosowane w końcu Zjazdu, nie ma już wszystkich delegatów, stąd 
trochę zamieszania. Ale teraz już nic nie zmienimy. Wskazał, że jeszcze można przekazać sugestie w sprawie statutu, bo zespół 
jeszcze pracuje, tym samym wszelkie uwagi mogą być rozpatrzone i ewentualnie uwzględnione. 
   Inna sprawa, dotycząca przyszłości PTTK, to pytanie, co dalej z organizacją. Problemem nie są bowiem sprawy finansowe, bo 
obecnie w PTTK stan finansów i płynność finansowa się poprawiły i są na dobrym poziomie. Wiele zadłużeń, należności, jest już 
spłaconych, nie ma sytuacji, że ZG PTTK musi się zapożyczać w swoich jednostkach, jak to kiedyś bywało. Jest pewna nadwyżka, 
są fundusze na dofinansowania działalności organizacyjnej, też na działalność młodzieżową.  
   Chodzi jednak o sytuację kadrową w wielu oddziałach PTTK. Nie jest tajemnicą, że starzejemy się, i to będzie problem. Dobrze,  
że działamy, ale musimy patrzeć perspektywicznie. Będzie trudno, szczególnie w przypadku oddziałów PTTK, posiadających 
pewien majątek, prowadzących działalność gospodarczą. Czynią one też jakieś zobowiązania, i w razie czego, te zobowiązania 
będzie musiało spłacić całe towarzystwo.  Kilka razy w przeszłości już tak było. Potrzeba więc młodych ludzi w organizacji, we 
władzach. Ale jak to zrobić. Taka dyskusja nas czeka, ale jak to rozwiązać?.  
   Druga rzecz to sprawy organizacyjne różnych imprez centralnych, młodzieżowych. To np. konkurs "Ojcowizna"  i organizacja 
różnych konkursów młodzieżowych. Jest mniej zgłoszeń drużyn - to wynik mniejszego zainteresowania szkół (nauczycieli, 
uczniów).  
  Kolejna sprawa, też ważna. Nasz wojewódzki zjazd sprawozdawczo - wyborczy wybiera delegatów na zjazd krajowy, a ten 
nowe władze centralne. Jeżeli chcemy mieć wpływ w nowych władzach PTTK, to trzeba, by tam byli nasi przedstawiciele. To nie 
jedyny warunek, ale trochę się przydaje. Podał, że w ZG PTTK z województwa wielkopolskiego jest 1 osoba, a z Mazowsza, przy 
tej samej liczbie delegatów, są osoby cztery. Dobrze by było, żeby trzech, może dwóch kandydatów z Wielkopolski znalazło się  
we władzach naczelnych. Nie wystarczy kandydata zgłosić, ale trzeba to odpowiednio przygotować, przeprowadzić właściwą 
kampanię, by kandydat był rozpoznawalny. Chodzi nie tylko o te trzy władze naczelne, ale też o udział naszych delegatów w 
różnych komisjach statutowych. Ale muszą to być osoby, które zechcą działać, być aktywne w szerszym zakresie, niż tylko 



oddziału czy województwa. W uzupełnieniu Krystian Grajczak, prezes oddziału PTTK w Gnieźnie, wymienił, w jakich komisjach 
ZG PTTK działają działacze z Wielkopolski.  
    Korzystając z okazji, Paweł Mordal, zaprosił na szkolenie przodowników imprez na orientację (28 - 30 listopada 2025 roku), 
organizatorów imprez na orientację i animatorów tych imprez. Jeżeli są chętni, to zaprasza na kurs animatorów, to oni robią 
marsze, imprezy na orientację. Kurs trwa trzy dni, są dwa noclegi, a cena 100 złotych jest atrakcyjna. Kurs odbywa się w 
Obrzycku koło Szamotuł. Inna propozycja, to zaproszenie na wizytę do regionu Nowego Tomyśla. Jedna impreza już się odbyła, 
ale dostali zgodę na jeszcze jedną. To dwa dni, ciekawy program krajoznawczy, jeden nocleg, a udział jest bezpłatny.   
     Mówca wrócił jeszcze do tematu malowania i odnawiania szlaków turystycznych. Po dwóch latach przerwy, udało się 
pozyskać środki z Ministerstwa Sportu i Turystyki. To duże środki, bo trzy miliony, w tym 1 mln przeznaczono na szlaki górskie, 
pozostałe na turystyczne szlaki nizinne. Te środki są w 100 procentach, bo od władz wojewódzkich, konieczny był wkład własny. 
Nie trzeba wykonywać osobiście dokumentacji elektronicznej, bo robi to wytypowany oddział, w naszym przypadku PTTK 
Mazowsze. To duże ułatwienie.  Generalnie znakarze powinni być zadowoleni. Mówi to po to, by Oddziały zainteresowane 
mogły złożyć zamówienia na przyszły 2026 rok. Ministerstwo Sportu i Turystyki z tego się na pewno nie wycofa i przeznaczy 
sporą sumę  pieniędzy na to zadanie, na modernizację szlaków. Jeżeli oddziały mają na swoim ternie nieodnowione szlaki, to 
warto złożyć taki wniosek. Na jedną rzecz jeszcze zwrócił uwagę. Jest propozycja Departamentu Sportu i Turystyki, by w 
przyszłym roku zorganizować kurs dla kandydatów na znakarzy, u nas w Wielkopolsce. To dobra okazja i warto skorzystać z tych 
propozycji i możliwości. Bo tu też kadra znakarzy się starzeje. Dofinansowanie jest na poziomie 50 procent kosztów.  
A warto też zwrócić uwagę, że powstaje duża baza szlaków PTTK, muszą też być dokonywane korekty w związku ze zmieniającą 
się infrastrukturą. Ministerstwo chce też, by była centralna baza, rejestr szlaków turystycznych. Jest życzenie, by ta baza 
powstawała w PTTK. Uważają nas za organizację wiodącą w tym temacie. My taka bazę mamy, choć w terenie są jeszcze "białe 
plamy", bo niektóre oddziały PTTK już nie działają. I nie ma kto opiekować się tymi szlakami. Może trzeba wrócić do koncepcji, 
by dokonać korekty tych szlaków i zlikwidować te, którymi nikt nie chodzi, bo nie ma komunikacji publicznej do tych miejsc. 
Musimy robić też wszystko, byśmy byli postrzegani jako wiodąca organizacja turystyczna w Polsce. Bo są duże możliwości 
otrzymywania dotacji do nowych, ale i tradycyjnych imprez turystycznych. Omówił też przy tej okazji możliwości zdobywania 
dofinasowań na imprezy turystyczne. Na tym zakończył swe wystąpienie. 
 

  Teraz głos zabrał Andrzej Kudlaszyk i podziękował Pawłowi Mordalowi za przybliżenie tematu kampanii sprawozdawczo -
wyborczej i spraw, które są obecne w dyskusji na forum ZG PTTK.  Odniósł się też do niektórych spraw poruszonych przez 
prelegenta. Zachęcił, by śledzić stronę internetowa ZG PTTK, gdzie podawane są bieżące, aktualne informacje. W krótkiej 
dyskusji podzielili się jeszcze swoimi uwagami, dotyczącymi organizowanych przez nich imprez.  
  Na tym obrady przerwano, gdyż sala musiała zostać przygotowana do kolacji. 
Na zakończenie swego wystąpienia prezes WKO, Andrzej Kudlaszyk, życzył wszystkim delegatom i turystom w Oddziałach, 
Zdrowych Pogodnych Świąt Bożego Narodzenia oraz wszystkiego najlepszego w Nowym 2026 roku!  
 

19.00 uroczysta obiadokolacja w Sali obrad, "zmienionej" na salę restauracyjną 
 

(Punkt 4 programu szkolenia, zostanie przedstawiony w autokarze dnia następnego podczas dojazdu do Skrzynek). 
 

2 dzień: 16 listopada 2025 roku, niedziela: śniadanie w restauracji hotelu "Kama Park" - program krajoznawczy: Sieraków -  

                    Skrzynki - zwiedzanie "Dworu Skrzynki" i - powrót Poznań.  
     

 

      
                                                  niedziela - śniadanie w restauracji hotelu "Kama Park" 

    
                                 wyjazd z Sierakowa do Skrzynek                                                                                                   "Dwór Skrzynki" 



W trakcie dojazdu zrealizowany punkt 3 szkolenia: 

3. Prezes Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK - Andrzej Kudlaszyk, omówił sprawy bieżące Wielkopolskiej Korporacji 
Oddziałów PTTK. (dnia następnego, w niedzielę, podczas dojazdu na program turystyczny). Omówił sprawozdanie                  
z realizacji imprez turystycznych przez jednostki PTTK, ujętych w planie Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK w roku 
2025. Nie odbyła się jedna impreza, Zlot Porozumienia Klubów Górskich. Organizatorem miał być Oddział PTTK w Gnieźnie, 
ale z powodu natłoku imprez z okazji 1000 lecia koronacji Bolesława Chrobrego, zlot będzie organizowany przez Oddział 
PTTK w Gnieźnie, w roku przyszłym Następnie poinformował o dotychczasowych deklaracjach Oddziałów PTTK udziału        
w programie, jako organizatorów imprez  WKO w roku  2026 rok.  Dokładne dane o ilości uczestników i inne, znajdują się   

w dokumentach WKO PTTK.                                                                                           I już jesteśmy w Skrzynkach. 

 
                    Skrzynki - piętrowy, eklektyczny dwór zbudowany w II połowie XIX wieku przez niemiecką rodzinę Ifflandów, która zarządzała folwarkiem do 1945 roku 

    
                                                                                       informacja o Dworze Skrzynki, przy kawie i drożdżówkach 

      
. 

  
         jedno z pomieszczeń  - kawiarnia w "Dworze Skrzynki" 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Eklektyzm_(architektura)


     Spotkanie z "Dworem Skrzynki” rozpoczęliśmy w sali restauracyjnej, gdzie powitała nas przedstawicielka 
"Dworu Skrzynki", Izabela Urbanowicz, z Działu Promocji, zapoznając nas z historią obiektu. Zabytkowy zespół 
pałacowo-parkowy zaadaptowano na ośrodek szkoleniowo-konferencyjny, Centrum Dziedzictwa Kulturowego 
i Kulinarnego Powiatu Poznańskiego. W trakcie prac adaptacyjnych przywrócono pierwotny wygląd, zgodnie  
z zaleceniami konserwatora. Obecnie "Dwór Skrzynki" jest siedzibą Instytutu Skrzynki (samorządowej 
instytucji kultury), który w ramach realizacji celów statutowych zajmuje się m.in. tworzeniem, promocją 
 i ochroną różnorodnych dóbr kultury. Instytut prowadzi ośrodek badań i dokumentacji w dziedzinie kultury 

 i kulinariów oraz Szlak Kulinarny "Smaki Powiatu Poznańskiego", który jest siecią rekomendowanych miejsc i wydarzeń 
związanych z kulturą kulinarną regionu. To idealne miejsce na wypoczynek, spotkanie biznesowe, integracyjne, lub konferencję. 
Są tu trzy sale szkoleniowo-konferencyjne, wyposażone w nowoczesny sprzęt. W dwóch salach edukacyjno-animacyjnych 
prowadzone są warsztaty związane z niematerialnym i materialnym dziedzictwem kulturowym i kulinarnym. Nocleg zapewnia 
27 pokoi, w tym jeden apartament, razem może mieszkać 53 gości. Wystrój pokojów inspirowany jest elementami 
charakterystycznymi dla każdej z gmin powiatu poznańskiego oraz Metropolii Poznańskiej. Każdy pokój jest dedykowany 
jednemu powiatowi naszego województwa, promując turystykę w okolicach Poznania.     
    Piętrowy, eklektyczny dwór zbudowano w II połowie XIX wieku na planie prostokąta, przez niemiecką rodzinę Ifflandów. 
Zarządzała ona folwarkiem do 1945 roku. W 1926 roku majątek Skrzynek liczył 601 hektarów. W ostatnich latach przed II wojną 
światową, od 1939 roku właścicielem był Konrad Iffland. Po II wojnie światowej majątek znacjonalizowano.    
     Pierwszą modernizację obiektu przeprowadzono w latach 1986-1990, następnie służył jako ośrodek szkoleniowo-
wypoczynkowy Dyrekcji Okręgowej Dróg Publicznych, później Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Od 2015 roku 
dwór jest własnością  powiatu poznańskiego, a po modernizacji został wpisany do rejestru zabytków Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa. "Dwór Skrzynki" od 2022 roku jest siedzibą Instytutu Skrzynki - Instytut Dokumentacji, Rozwoju i Promocji 
Dziedzictwa Kulturowego i Kulinarnego Powiatu Poznańskiego - to samorządowa instytucja kultury.   
     W obiekcie i na terenie parku realizowane m.in. koncerty, spotkania literackie, wystawy fotografii i grafiki, seanse filmowe 
(kino letnie i dyskusyjny klub filmowy) oraz inne wydarzenia artystyczne. Informacji o tym miejscu wysłuchaliśmy w sali 
restauracyjnej, przy kawie i smacznych drożdżówkach. Następnie delegaci zwiedzili pomieszczenia, sale konferencyjne, pokoje 
hotelowe, podziemia, gdzie prezentowano dokumentację zdjęciową z historii obiektu, widzieliśmy, jak zmieniała się jego 
architektura, była też wystawa artefaktów związanych z funkcjonującą tu gorzelnią. Byliśmy też w pięknym parku, miejscu, gdzie 
organizowane są spotkania na wolnym powietrzu, przy ognisku i grillu.    
  W planach jest dalszy rozwój infrastruktury obiektu, przewiduje się bowiem rewitalizację budynków dawnej gorzelni, nadanie 
mu nowych funkcji oraz dużego budynku gospodarczego, na cele koncertowe czy wystawowe.       
 
                                                                                                     

       
                                         zwiedzanie pomieszczeń, miejsc rekreacyjnych i konferencyjnych, w tym także pokoi hotelowych  

         
                          okolicznościowa wystawa, tu związana z działającą tu gorzelnią                                                                                          dwór w renowacji 

     
                                               trochę historii - jak zmieniała się architektura pałacu                       charakterystycznym półokrągły balkon nad wejściem głównym 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Eklektyzm_(architektura)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Narodowy_Instytut_Dziedzictwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Narodowy_Instytut_Dziedzictwa


   
 

                                                                          
ogrody pałacu - miejsce na grilla i spotkanie wiosną, latem i  jesienią na otwartym powietrzu 

                        
Dwór od 2022 roku to siedziba Instytutu Skrzynki – Instytut Dokumentacji, Rozwoju i Promocji Dziedzictwa Kulturowego i Kulinarnego Powiatu Poznańskiego 

 
uczestnicy XX Zjazdu Szkoleniowego WKO PTTK w Skrzynkach (Dwór Skrzynki) - 16 listopada 2025 roku 



 
Zarząd Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK Województwa Wielkopolskiego                                                                                 

wybrany na Regionalnej Konferencji Oddziałów PTTK Województwa Wielkopolskiego 22 października 2022 roku                                            

na lata 2022 – 2026                                                                                                                                                                                    
od lewej: Krystian Grajczak, Eugeniusz Jacek, Andrzej Kudlaszyk, Renata Dehr - Jaskólska,                                                                                                                    

Bogusława Generalczyk, Wojciech Hepner, Paweł Mordal 
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